^b Vermium. Testes quæ inserta quædam versicoloria, quasi emblemata, vermiumque imagines, habent. Vermiculatum apud Nonnium pro minuto atque minuto. Apud Cicero., III de Orat., et Plin., I. XXXVI, c. 25. *patimentum aut emblemata vermiculatum, id est, muscum, seu, ut non male dicitur hodie,*

EPISTOLA LXIV.

ACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 747.]
dissimo et sanctissimo Bonifacio coepi-
tharias servus servorum Dei.
nos admonet beatus apostolus Paulus, etc.
ep. 9 Zachariæ papæ.)

EPISTOLA LXV.

ARIAS PIPPINO ET ALIIS [A. D. 747.]
excellantissimo atque Christianissimo
fori domus, etc., Zacharias episcopus, etc.
magno gaudemus in Domino, etc. (*Vide
Zachariæ papæ.*)

| A EPISTOLA LXVI.

FACIUS VIRIS IN GALLIA RELIGIOSIS.

[A. D. 747.]

na legatus Germanicus sanctæ Romanæ
fratres religiosi ac Dominum timentibus in
icordum constitutis.

gnitum esse reor pluribus qualiter Caro-
r illustri, qui in regno Francorum simul
ano suo Pippino dominatur, locum in
dila, aptum ad monasterium constru-
concessit et perpetualiter servis Domini
Ideo placuit nobis ut eundem locum
rta terminis consistit adnotemus, et ido-
as qui in prædicti principis traditione et
ipstis loci adfuerunt subterfirmemus. Est
equiliter, terminus ecclesiæ et monasterii
atoris, quod situm est in littore fluminis
mum in orientali plaga fons rivi, qui vo-
nbenbach, et sic vadit per illum rivum
latrat in Australem Hunam, inde transit
hambuog, qui a quibusdam dicitur Kuffseo,
usque ad introitum Ubtinabach in alte-
a; inde transit in caput rivi qui voca-

Quemadmodum enim ab Achæo *Achaius*,
μωσαϊκὸν μωσαϊκός. SEN.

Philipus Vorburgius, Historiarum
pag. 425, et Cointius, ad annum 747,
hanc e Browero quoque exhibent. Eam-
sanctæ Rote tribunali exhibuerunt sub
rioris sæculi Fuldenses, sed paulo alia
ntes lectiones ex multis paucas seligam.
sula apud Browerum legitur: *Anno do-
arnationis*, Fuldenses legunt *anno divinæ
is*. Hi mense Martii 12 die, ille mense
die, representat. Tres ultimos testes
præfectos, Fuldenses presbyteros nuncu-
verus: *Signum Bonifacii archiepiscopi,
artam pro notitia omnium conscribi jus-
Fuldenses: Qui hanc chartam notitiæ
scribi iussit*. Item Fuldenses, ubi Bro-
itione et vestitione legit, legunt *traditione*
t. In nominibus propriis porro diversita-
ræ. Post has hujus chartæ ex archivo
litiones, tertia nuper prodiit, in qua pars
juxta apud Browerum et Fuldenses pos-
ta invertitur, ut prima fiat, et prima eva-
ra, ubi item loco *primum a Megenhelmo*,
as a *Megenhelmo*. Ad hæc novella hæc
tit Broweriana et Fuldensia hæc verba:
um his terminis circumscriptis Domino et
stro et a prædicto: ne mutationum alia-
nem faciam. Neque pauca hæc mo-
bulimus, cum laudata chartula inter Ful-
en ducat. Nolo tamen quisquam suspi-

A tur Rodenbach, inde in caput Wolfesbaches, et
sic in rivum ejus, usque quo intrat in Biberaba et
per littus illius deorsum usque in ostia Larbrunnen;
inde vadit ad locum, ubi alter Crumbenbach intrat
in Treisbach, et sic sursum per rivum Crumbenbach
usque ad caput ejus; inde transit in summitatem
Rosberges, et sic per siccum torrentem iterum vadit
in Hunam et deorsum per littus ejus usque in ostia
Martbaches; inde vadit ad locum, ubi flumen Lutire
intrat Fuldam, et sic sursum per littus Lutire usque
in ostia Biunbaches, et per rivum ejus sursum usque
in caput ejus; inde trans viam quæ dicitur Antsan-
via, usque in viam quæ vocatur Ortheswehe; inde
vadit in volutabrum, quod est in monte qui dicitur
Himele-berg; inde transit in caput rivi qui vocatur
Sealke-bach, et sic per littus ejus usque quo intrat
in Flledena; inde deorsum usque ad ostia Scammun-
fuldæ, et ab ostio ejus sursum usque quo ipsum flumen
dividitur in freta; inde transit inter media freta, quæ
nascuntur de flumine Fulda et sic vadit in caput
rivi qui dicitur Sudromilbach, et inde pergit ad
caput supradicti fontis Crumbenbach. Sic enim lo-
cus traditus est a Pippino cum his terminis circum-
scriptis, Domino et Salvatori nostro et a prædicto
principe Carolomanno, ut sit commendatus idem
locus et utilis Deo et Salvatori nostro usque in finem
sæculi, ad congregandos et nutriendos servos ejus
absque ulla impeditioe vel usurpatione aliorum.
Supponuntur deinde signa sive cruces Bonifacii ar-
chiepiscopi, Burchardi episcopi, Sturmii abbatis,
Megenhelmi presbyteri, Folcheranni presbyteri, Me-
gingozi presbyteri, Traundis præfecti, Luitfridi præ-
fecti, Runolfi præfecti. Clausula est: Anno domi-
nicæ Incarnationis 747, principatus vero nobilium
virorum Carolomanni et Pippini fratris ejus anno 6,

setur me illam hoc facto in suspicionem falsi vocare
velle. Etsi enim cum in initio tum in fine aliqua oc-
currunt quæ emunctæ naris criticis non omnibus sæ-
tisfactura videantur, attamen ad te minus mona-
sterii Fuldensis quod attinet, credo, illum recte ha-
bere, cum is ultra quatuor passuum millia, quæ
huic loco assignata esse ex historicis discimus, non
comprehendat; ad testes vero, et ii recte habere vi-
dentur; quis enim potiori jure subcripsisset quam
fundator Bonifacius, episcopus Burchardus, ex parte
diocæsanus Sturmus primus loci rector futurus, et
priorum clerici et presbyteri? Annus forte alicui
scrupulum moveat: insolitum enim videtur Bonifa-
cium anno 747 primum sollicitum fuisse de termi-
nis Fuldensis loci in chartam referendis, cum eos
modo ante triennium describi curasset. Sed arbitra-
mur, sanctum archiepiscopum, cum rescivisset Ca-
rolomanum, a quo fundum acceperat, regimine
abdicatorum esse, statim cogitasse de ejusdem loci
confirmatione a Pippino impetranda. Fam vero, ut
certius obtineret, optimum erat consilium ut testes
qui descriptioni finium adfuerant ante biennium
convocaret, eosque ut chartæ Pippino exhibendæ
subscriberent rogaret. Hæc pro chartæ ipsius cor-
pore vindicando, initium enim et clausulam ejus
nemini præstamus. Sed neque alicui præstare velim
testes hos, quos Bonifacius annis 744 et 747 ex fa-
cili potuit Fuldæ congregare, tam facile potuisse a
Pippino rege Atinlaci in Campania anno 755 con-
gregari. WCAOT.

mense Martio, 22 die. Scripta est hæc notionis A charta in Fuldensi monasterio primum a Megenhelmo presbytero, jussione et permissi^one divina.

EPISTOLA LXVII.

BONIFACIUS ANDHUNO.

[A. D. 747.]

Dilectissimo in Christo charitatis vinculo nodato Patri Andhuno visceralium salutem.

Quare non transmisisti vestimenta quæ debuisti mittere de ^a Fresarum provincia? Nunc, per Deum omnipotentem, extemplo fac ut veniant. Indica nobis aliquid de episcopo nostro, an ad synodum ducis occidentalium provinciarum perrexisset, an ad filium ^b Carolomanni; et per epistolam nobis rescribe, et hunc pergentem nuntium iterum cito reverti nomine Hartleih, quæso te, domine, ut facias eum illic manentem sine labore et huc pergentem. Valet, o flores Ecclesiæ, et orate pro nobis, et nos pro vobis, ut pax Christi maneant in vobis. Amen.

^a *Fresarum*. Qui nunc *Frisii* et *Frisiones*, vocati sunt *Fresæ*, *Fresi*, *Fresones* in Beda, lib. v, cap. 10 et 12; in Vita Cuthberti c. 44, et lib. vi de *Ætat*; itemque semper in *Annal. Franc.*; hic in ep. 97 (nunc 94). Unde vero, id attigi lib. ii *Mog.* c. 19 et in notis S. Kiliani cap. de Francis. *Sær.*

^b Non videtur Carolomannus regnum suum nude Pippino resignasse, sed eum tantum filii tutorem, usque dum ad justam ætatem venisset, constituisse. Id prodit hæc epistola ad Andhunum abbatem in Frisiæ provincia, in ea enim dicitur: *Indica mihi aliquid de episcopo nostro, an ad synodum ducis occidentalium provinciarum perrexisset, an ad filium Carolomanni*. Episcopus de quo quærit est Bonifacius, et filius Carolomanni, Drogo, quem, ut educaretur, in Austrasia Pippinus reliquit. Videtur ergo epistola hæc scripta hoc ipso tempore quo nondum omnibus innotuisset Pippinum universum Franciæ regnum sibi appropriasse. Nam postea id notissimum fuit (*Eccardus, l. c., p. 478*). WURUT.

^c De personis ad quas præsens data est epistola, notamus e *Pagi critica*, ad an. 749, n. 5 sq. Data est anno septingentesimo quadagesimo septimo, paulo post mortem sancti Wigberti Fritislariensis abbatis, qui eo Christi anno ad Deum migravit. In ea Bonifacius monachos obsecrat ut eo majore cura monasterialis normam vitæ custodire studeant, quo Pater eorum Wigbertus defunctus esset: Wigbertus presbyter et Megingordus diaconus regulam eis insinuent et magistri sint infantium, Stirme in coquina sit, etc. Addit Bonifacius: «Tatuwinum abbatem interrogate, et quodcumque vobis insinuet, hoc facite, et unusquisque studeat, secundum vires suas et proprios mores, in castitate conservare, etc.», usque «ad præsentiam reversionis nostræ in Dei voluntate.» In monasterio itaque Fritislariensi in Hassia inferiore sito, sicuti erant eodem tempore duo Wigberti, alter abbas, alter monachus ejusdem cœnobii, ita et duo Tatuwini, quorum alter successit sancto Wigberto in regimine monasterii Fritislariensis, ut recte ex hac epistola observarunt Magdeburgenses, in centuria 8, p. 834. Stirme monachus diversus fuit a sancto Sturmio abbate Fuldensi primo, qui quo tempore hæc epistola data monasterium illud administrabat; ideoque Browerus, in *Antiquit. Fuldens.*, aliique, qui utrumque confundere, valde hallucinati sunt. Denique Megingordus diaconus seu, ut alibi appellatur, Megingus, seu Megingozus, maguus amicus sancti Bonifacii fuit, ut dicitur in Vita sancti Wigberti, c. 5, et postea ad episcopatum Wirceburchensem, seu, ut nunc loquimur, Herbilopolita-

EPISTOLA LXVIII.

ZACHARIAS DIVERSIS EPISCOPIS.

[A. D. 747.]

Dilectissimo nobis Reginfrido Rothomagensi episcopo, etc. Zacharias, etc.

Gratias ago Deo Patri omnipotenti, et Domino Jesu Christo, unico Filio ejus, et Spiritui sancto, etc. (*Vide inf. ep. 12 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LXIX.

BONIFACIUS QUIBUSDAM MONACHIS.

[A. D. 747.]

Charissimis filiis ^c Tatwino et Wigberto presbyteris, Bernardo et Hedde, Hunfrido et Stirme, Bonifacius servus servorum Dei perennem in Domino salutem.

Paterno amore dilectionem vestram obsecro ut eo majore cura monasterialis normam vitæ custodire studeatis, quo Pater vester Wigbertus defunctus est. Wigbertus presbyter et Mengingordus diaconus re-

num evectus fuit. Plures autem hoc tempore florere Wigberti, quorum unus pro altero non raro a viris eruditis sumptus fuit; juvat hinc celebriores exhibere, ut confusio vitetur et varii errores facilius emendari possint. Prior est Wigbertus de quo loquitur Beda, lib. v, c. 10 sq., quem asserit duobus annis continuis Evangelium in Frisia prædicasse, qui cum apud barbaros auditores non inveniret, in Angliam rediit. Secundus Wigbertus abbas Nutscolensis in Anglia, et sancti Bonifacii præceptor, ut ipsemet eum vocat in epistola 3, ad Danielem episcopum Ventanum; hinc Wigbertus anno 718 vita functus est, ut tam ex Willibaldo quam ex Othlono, in Vita sancti Bonifacii liquet. Cointius, anno 853, num. 18 sq. ubi laudatam nostram Bonifacii epistolam, num. 17, refert, contendit eam a Bonifacio post sui magistri mortem missam esse in Angliam et in ea Bonifacium, cum diuturnam in Germania moram nondum fecisset, eandem scripsisse, dum de reversione in patriam abduc cogitaret. Verum Bonifacium, postquam in Galliam vel in Germaniam iterum venit, in Angliam redire decrevisse, nullo verbo, nec Willibaldus nec Othlonus in ejus Vita, nec ipsemet in aliqua suarum epistolarum indicat. Quam ob rem ea epistola ex aliquo monasterio Germaniæ Fritislariensi vicino data, ex quo Fritislariam reversurus erat, interimque monachis monasterii officia distribuerebat. Sed Willibaldus, in Vita sancti Bonifacii, c. 5, et Othlonus, lib. 1, c. 7, literam plane dirimunt, cum scribunt, *Wigberto Nutscolensium abbate demortuo, voluisse monachos Bonifacium sibi præficere, sed eos id ab eo obtinere non potuisse, ac postquam cum fratribus aliquod tempus commoratus esset, sese mari commisisse*. Imo Willibaldus testatur eum ex Anglia non solvisse, nisi postquam hiemaliam tempus præterivit. Confer ea quæ supra leguntur ante epistolam 1. Tertius Wigbertus sanctitate clarus abbas Fritislariensis, cujus occasione de aliis Wigbertis nunc agitur. Quartus Wigbertus monachus Fritislariensis, fuit magister sancti Sturmii primi Fuldensis abbatis, ut in hujus sancti Vita legitur. Quintus Wigbertus monachus Glentingaburgensis, seu Glastoniensis, monasterii, quod positum erat in pago Somersetensi, cujus est epistola 53 inter Bonifacianas inscripta: *Patribus ac fratribus in monasterio Glentingaburg constitutis*; in qua Wigbertus presbyter ait: *Vos volo scire, charissimi, quod archiepiscopus noster Bonifacius, cum adventum nostrum audisset, per semetipsum dignatus est longa via in obviam nobis venire, ac suscipere valde benigne*. Hunc Wigbertum omnes hactenus cum sancto Wi-

gulam vestram vobis insinuent, et ^a speciales horas, et cursum ecclesiæ custodiant, et cæteros admonent, et magistri sint infantium, et prædicent verbum Dei fratribus. Hedde sit præpositus, et servos vestros admoveat, et Hunfridus adjuvet illum, ubicunque opus sit. Stirme in coquina sit. Bernardus operarius sit, et ædificet domunculas vestras uli opus sit, et de omnibus, ubicunque vobis necesse sit, insinuet. Tatwinum abbatem interrogate, et quodcunque vobis insinuet, hoc facite, et unusquisque studeat, secundum vires suas, et proprios mores in castitate conservare, et in communi vita vestra alterutrum adjuvare, et in fraterna charitate permanere, usque ad præsentiam reversionis nostræ in Dei voluntate. Et tunc simul laudantes Dominum in omnibus ei gratias agamus. Valete in Christo.

EPISTOLA LXX.

WETBERTUS MONACHIS GLESTINGABURGENSIBUS.

[A. D. 747.]

Dominis sanctis et in Christo desiderandis Patribus ac fratribus in monasterio Glestingaburg constitutis Wetbertus presbyter, vester utique servus, ac servorum Dei supplex, in Domino salutem.

Benedictus Deus qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem venire veritatis, qui etiam nostrum iter sua voluntate in has provincias, id est, in confinio paganorum Hæssonum ac Saxonum, prosperum, ultra mare, et per hujus mundi pericula, sine merito nostro, licentia vestra et orationibus ac misericordia sua direxit. Scitis, fratres, quia non nos terrarum spatia dividunt, quas Christi charitas necit. Semper ergo fraternitas vestra ac reverentia, simul et orationes pro vobis ad Deum, in me manent. Vos autem volo scire, charissimi, quod archiepiscopus noster Bonifacius, cum adventum nostrum audisset, per semetipsum dignatus est longa via in obviam nobis venire ac suscipere valde benigne. Nunc, dilectissimi, credite, quod labor noster nobis non sit inanis in Domino, sed vestræ sit mercedis. Deus enim omnipotens per misericordiam suam, ac merita vestra, sufficientiam operis nostri bonam perficit, licet valde sit periculosum ac laboriosum pene in omni re, in fame et siti, in algore, et incursione paganorum inter se degere. Idcirco, rogo, diligenter orate, ut sit nobis sermo in apertione oris

Wigberto Fritislariensi abbate male confuderant, inde quo quia Lupus abbas Ferrariensis in Vita sancti Wigberti scribit, sanctum Wigbertum, postquam Moguntinensem episcopatum suscepit Bonifacius, ab eo renuntiatum fuisse abbatem Fritislariensem, deduxere sanctum Wigbertum ante annum 745 abbatem dictum non esse, cum tamen Lupus diserte asserat Wigbertum in Germaniam venisse antequam Bonifacius præsulatum iniisset, ideoque Wigbertum tum alium esse a sancto Wigberto Fritislariensi abbate; qua de re Pagius plura refert an. 747, n. 9 et 10, etc. Sextus Wigbertus abbas incerti loci non procul a diocesi Moguntina positi, ut patet ex epist. 85 inter Bonifacianas, cujus titulus est: Sanctissimo et a Deo semper conservato Domino Lullo episcopo Wigbertus servus servorum Dei, quamquam indignus abbas vester in omnibus, etc., in qua eum rogat ut monasterium, cui præest, invisere velit. Se-

et permanentia in opere, et fructus. Valete in Domino. Salutate fratres in gyro, primo Ingeldum abbatem et congregationem nostram, ac mandate matri meæ Tettan, atque congregationi ejus prosperum iter nostrum. Communiter omnes obnixis precibus flagito vicem instantiæ orationis nostræ impendere, orantemque pro nobis beatitudinem vestram divina tueatur clementia, opto.

EPISTOLA LXXI.

ZACHARIAS BONIFACIO.

[A. D. 748.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio coepiscopo, Zacharias servus servorum Dei.

Sacris liminibus beati apostolorum principis Petri, etc. (Vide inf. ep. 11 Zachariæ papæ.)

EPISTOLA LXXII.

ZACHARIAS BONIFACIO.

[A. D. 748.]

Zacharias papa Bonifacio episcopo sanctæ ecclesiæ Moguntinæ perpetuam salutem.

Qualiter Dominus Deus noster Ecclesiæ suæ propitiatus sit. (Vide inf. ep. 14 Zachariæ papæ.)

EPISTOLA LXXIII.

ÆTHILBERTUS BONIFACIO.

[CIRC. A. D. 749.]

Domino beatissimo, et pontificali infula merito decorato archiepiscopo Winfrido, cognomento Bonifacio, Ethilbertus rex Cantinæ in Domino dominorum salutem.

Ante paucos namque annos venerabilis abbatissa nomine [W. om. nomine] Bugge, postquam Romanæ urbis loca sacratissima orationis videlicet obtentu adierat, et exiinde huc rursus remeando ad propriam pervenit patriam, et ad monasterium sanctimonialium feminarum, quod antea sub jure ecclesiastico bene regebat, statim cum venissem rogatus ad ejus colloquium, inter alia desiderabilia, hæc vel maxime auditui nostro inculcare curavit, quod dedisset ei licentiam familiariter loqui de rebus scilicet sibi necessariis apud tuam affabilem amabilemque sanctitatem, dum ambo videlicet Romæ essetis, et limina beatorum apostolorum frequenter visitando terere non supersedissetis. Demum continuo intulit quod diligenter paternitatem tuam similiter pro me supplex precibus obnixis compellere curaret (utpote

ptimus Wigbertus parochus seu curio in diocesi Moguntina, cujus sunt epistolæ 102 et 110 inter Bonifacianas, ad Lullum episcopum Moguntinum, quas explicat Cointius an. 754, num. 105 sq., ubi magno errore sanctum Wigbertum cum hoc septimo Wigberto abbate confundit, illiusque mortem in eum Christi annum differt. Vid. Pagius, loco citato. Citatæ superius epistolæ reperientur in ordine Serariano. Wurd.

^a *Speciales horas.* Videntur ecclesiasticæ preces hic significari quæ horæ canonicæ divinique officii cursus vocari quandoque solent, de quibus contra hæreticos Bellarminus lib. 1 de Bonis operibus in part. cap. 42 et 43, et inf. hic epist. 76. Ser.

^b *Æthilbertus.* Sic in C. semper scribitur, alibi absque diphthongo, et *Edilbertus*, ut in Ven. Bedæ, qui, l. v Hist., c. ult., eum ait regem Cantuariorum creatum, an. 725. Ser.

consanguinitate propinquitatis nostræ admonita), **A** quatenus, sicut illa meruit præsens [W., penitius] salutaribus imbui præceptis et orationum tuarum benedictione confirmari, ita et ego quoque, quamvis absens et ignotus corporali præsentia, tamen ut spiritu præsens, hoc eodem munere mihi necessario a tua solita beneficentia ditarer. Cumque te hoc facturum promisi-se indubitata fide dicerent, vere lateor, quod non facile verbis explicare valeo, quantum gaudii, quantumque consolationis ex hoc habuerim, eoque multo magis, ut assolet, exhilaratus sum, quod ex inopinata spe subito tot ac tam preciosa dona protulit. Quocirca utile mihi omnino ac conveniens esse videtur ut perfulgidam longe lateque beatitudinem tuam amicalium litterarum lectione seu fidelium legatorum allegatione alloquar. Quod quidem alio quolibet in tempore melius efficaciusque adimplere me posse non arbitror quam modo nunc, cum sunt excellentiæ vestræ viri religiosi, qui a vobis huc in Britanniam, utpote prudentes et fideles legatarii, transmissi sunt, et nunc videlicet ad iussionis vestræ placidam præsentiam, Deo adjuvante, quantocius optant pervenire. Unde igitur mihi optime placuit huc præsentem portitorem litterarum istarum, nomine Ethelhan, religionis scilicet habitu monachum, cum prædictis vestris hominibus, quasi cautiore et tutiore cursu, ad vos dirigere, ac per eum hæc salutatoria charitati vestræ seu precatoria scripta porrigere. Per quæ nos primo declaramus omnes in commune omnipotenti Deo ubetiores gratias rependere, qui tantam in vos misericordiæ suæ **C** gratiam contulit, ut innumeram multitudinem gentilium, idololatriæ vetustissimo errore miserabiliter deceptam, ad Christianæ fidei normam, prædicationis vestræ verbo et labore, convertit. Unde plurima adhuc, auxiliante Deo, speramus et optamus, certi quia qui per vos cœpit operari, majora perficere de die in diem non desinet. Per hunc quoque bajulum horum apicum reverentiæ vestræ direxit devotio mea, magna cum claritate, nonnulla munuscula, id est, caucum argenteum intus deauratum, pensantem libras tres et semis et duo ^a repta. Et hæc xenia vobis non ea intentione neque occasione direximus, ut terrestre lucrum aliquod, aut retributionem quamplian temporalem pro his recipere desideremus; sed **D** multo magis geniculando, quod multo magis necessarium est, totis visceribus mentis effragito, ut quoniam dies mali sunt, et multiplicantur quotidie variæ et improvisæ perturbationes in hoc sæculo scandalis pleno, multis nos ac crebris orationum tuarum suffragiis adjuvare digneris; et ad hoc ipsum agendum alios quoscuque, vel jubendo, vel suggerendo, possit provocare auctoritatis tuæ veneranda dilectio, quæ semper sit vivaci memoria plena, tam dum

^a *Repta.* Infra etiam occurret, epist. 77, p. 108. Sed quid? An aliquid quid habet affinitatis cum *Reptacastir*, id est, urbe aut castro *Repta*, de quo Bedæ, l. 1, c. 1. Nam *Cestir* castellum Bedæ, l. iv Hist., c. 5, sicuti Britannicæ caes Girald. c. 5, l. 1 et x Itinerarii Cambr. Sæ.

adhuc esse me in hac mortali carne audias, quam etiam post obitum meum, si te tamen promerear habere ^b superstitem. His itaque breviter summatimque prælibatis, unam rem præterea a vobis desidero mihi exhiberi, quam vobis acquirere valde difficile esse, juxta quod mihi indicatum est, nullatenus reor, id est duos ^c falcones, quorum ars et artis audaciæ sit græves velle libenter captando arripere, et arripiendo consternere solo. Ob hanc etenim causarum de harum acquisitione et transmissi one ad nos avium vos rogamus, quia videlicet perpauci hujus generis accipitres in nostris regionibus, hoc est, in Cantia, reperiuntur, qui tam bonos producant fetus, et ad supradictam artem animo agiles ac bellicosi educantur, et edomentur, ac doceantur. Postremo autem **B** in fine epistolæ precor ut ad scribentem tibi rescribas, et litteris tuis mihi manifestare digneris an ea quæ tibi direxi bene sint reddita. Orantem pro nobis beatitudinem tuam longævam divina pietas faciat.

EPISTOLA LXXIV.

BENEDICTUS BONIFACIO.

[CIRC. A. D. 750.]

Domino sanctissimo atque amantissimo nobis in Christo Patri Bonifacio, archiepiscopo, Benedictus episcopus et Vicedominus sanctæ sedis apostolicæ.

Præsens Lullus, venerabilis presbyter, paternæ sanctitatis vestræ missus, honorandos tuos nobis attulit affatus. Quorum textus continebat multis te necessitatibus et turbinibus esse tristatum per homines non timentes Deum, et falsos episcopos, atque pseudo-presbyteros, et fornicatores clericos [W., dominicos], eorumque iniquas actiones, pravæque immissiones, iram quoque inimicantium et persequentium gentium, quorum persecutio iniqua finem habebit interitus sempiterni. Etenim, sanctissime Pater, omnes sancti, quanta passi sunt tormenta, ut securi possiderent vitæ æternæ palmam! Habemus consolatorem egregium apostolum Paulum, qui docet: *Opportet nos per multas tribulationes intrare in regnum Dei.* Magna tibi est merces, o sanctissime Pater! et corona gloriæ coram omnipotenti Deo, dum omnia toleranter sustines propter divinum mandatum, et prædicationem Evangelii Jesu Christi Domini Dei, et Salvatoris nostri, cujus, licet peccator, potentiam deprecor, **D** ut, domino meo beato apostolorum principe Petro intercedente, cujus et vicem geris inter feroces et indomitas gentes, ut ipse te sua pietate custodiat, et post decursum ministerii tui, in die adventus ejus, copiosum fructum afferre valeas, et a conditore omnium Deo remunerationis præmium centuplum accipias, et vitam æternam possideas. Etenim me ipsum sanctis tuis orationibus commendans, ut valui in verbo et opere, prædicto tuo misso adjutor apparui. Benedictionem denique a vestra beatitudine missam,

^b *Superstitem.* Videtur ex Ven. Bedæ, Epit., ipse sanctus Bonifacius fuisse superstes. Sæ.

^c *Falcones.* Alioqui falcones in Cambria seu Wallia optimi Silv. Giral., l. 1 Cambr., c. 12. Nunc *falconarii* in Caroli M. Const. Sæ.

sicut a patre meo suscepi, et omnipotenti Deo gratias egi, et vestræ sanctissimæ paternitati. Etenim, beatissime Pater, parvum munusculum sanctitati vestræ direxi, sabañum unum, et facitergium unum, et modicum thymiana. Quod peto ut absque injuria vestra, honoranda paternitas suscipere non dedignetur. Vale in Christo semper, amantissime Pater!

• EPISTOLA LXXV.

BONIFACIUS ZACHARIÆ. [A. D. 751.]

Reverendissimo Patri, et dilectissimo domino, cum timore et honore venerando magistro, apostolice honoris privilegio prædito, pontificatus infula apostolicæ sedis sublimato, Zachariæ, Bonifacius, exiguus servus vester, licet indignus et ultimus, tamen legatus Germanicus devotissimus, optabilem in Christo immarcessibilis charitatis salutem.

Paternæ pietatis vestræ sanctitatem subnixis precibus obsecro ut hunc presbyterum meum, portitorem litterarum mearum, nomine Lul, grato animo clementer suscipiatis. Habet enim secreta quædam mea, quæ soli pietati vestræ profiteri debet, quædam viva voce vobis dicere, quædam per litteras notata ostendero, de quibusdam vero necessitatibus meis inquirere et interrogare et mihi paternitatis vestræ responsum et consilium ex auctoritate sancti Petri principis apostolorum ad solatium senectutis representare, ut his omnibus auditis et consideratis, si quæ sint quæ vobis placeant facta, adaugere; Deo volente, studeam; si autem quid, ut timendum est, displiceat, et præcepto sancti apostolatus vestris vel indulgentiam merear, vel dignam poenitentiam perolvam. Antecessor etenim præcessoris vestri venerandæ memoriæ Gregorius, dum me indignum ordinavit, et ad prædicandum verbum fidei Germanicis gentibus misit, sacramento me constrinxit, ut canonicis et justis episcopis et presbyteris in verbo, in facto, in consensu astipulator et adjutor fierem, hoc autem cum divina gratia implere studui; falsos autem sacerdotes, hypocritas, et seductores populorum, vel corrigerem ad viam salutis, vel declinarem, et abstinere a communione ipsorum, quod ex parte servavi, et ex parte custodire et implere non potui. Spiritualiter implevi sacramentum quia in consensu et in consilium illorum non venit anima mea. Corporaliter autem ab eis omnino abstinere non potui, dum venissem ad principem Francorum, cogente Ecclesiarum necessitate, cum tales ibi reperi quales nolui, sed tamen in sancta communione corporis Christi illis non communicavi. Præcepit quoque mihi præfatus apostolicus pontifex ut populorum quoscunque visitassem, conversationem et mores apostolicæ sedis pontifici indicarem, quod in Domino confido me fecisse. De eo autem quod jam præterito tempore de archiepiscopis et de palliis a Romana

• Ad hanc sequens respondet epistola, et quæ his tractentur patent ex dictis p. 463. Quæ vero hic scripta non sunt, et in seq. tamen explicantur epistola, ea suo ad pontificem legato beato Lullo commendarat sanctus Bonifacius, ut in principio signifi-

A Ecclesia petendis, juxta promissa Francorum, sanctitati vestræ notum feci, indulgentiam apostolicæ sedis flagito, quia quod promiserunt tardantes non impleverunt, et adhuc differtur et ventilatur, qui inde perficere voluerint ignoratur, sed mea voluntate impleta esset promissio.

Est præterea locus silvaticus in eremo vastissimæ solitudinis, in medio nationum prædicationis nostræ, in quo monasterium construentes, monachos constituimus sub regula sancti Patris Benedicti viventes, viros strictæ abstinentiæ, absque carne et vino, absque sicca et servis, proprio manuum suarum labore contentos. Hunc locum supradictum, per viros religiosos et Deum timentes, maxime Carolomannum quondam principem Francorum, justo labore acquisivi, et in honore sancti Salvatoris dedicavi. In quo loco, cum consensu pietatis vestræ, proposui aliquantulum vel paucis diebus fessum senectute corpus requiescendo recuperare, et post mortem jacere. Quatuor etenim populi, quibus verbum Christi per gratiam Dei diximus, in circuitu loci hujus habitare dignoscuntur. Quibus, cum vestra intercessione, quando vivo vel sapio, utilis esse possum. Cupio enim vestris orationibus, comitante gratia Dei, in familiaritate Romanæ Ecclesiæ, et vestro servitio, inter Germanias gentes, ad quas missus sui, perseverare, et præcepto vestro obedire sicut scriptum est: *Judicium Patris audite, filii dilecti, et sic facite, ut salvi sitis.* Et alibi: *Qui honorat patrem suum, vita vivet longiore.* Et iterum: *Honora Patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio a Domino, et benedictio patris firmat domus filiorum.*

EPISTOLA LXXVI.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 751.]

Reverendissimo et sanctissimo fratri Bonifacio cœpiscopo, Zacharias episcopus, servus servorum Dei.

Benedictus Deus Pater Domini nostri Jesu Christi, etc. (*Vide inf. ep. 13 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LXXVII.

ZACHARIAS BONIFACIO. [A. D. 751.]

Zacharias papa Bonifacio episcopo, et per eum Fratribus in monasterio ab eo constructo, et successuris abbatibus in perpetuum.

Quoniam semper sunt concedenda quæ rationalibus congruunt desideriis, e c. (*Vide inf. ep. 13 Zachariæ papæ.*)

EPISTOLA LXXVIII.

BONIFACIUS STEPHANO [A. D. 752.]

Domino excellentissimo, et præ cæteris pontificibus præferendo et amando, et apostolatus privilegio prædito b Stephano papa, Bonifacius exiguus episcopus, discipulus Romanæ ecclesiæ, optabilem in Christo charitatis salutem.

cat ipse, et postea dum respondet, pontifex. Non exstabat vero, dum ederent Moguntiacæ, hæc epistola, ut habetur, l. III, p. 414, in c. 11, l. II Vitæ sancti Bonifacii titulo. S. R.

b Stephano Tertio.

Sanctitatis vestrae clementiam intimis ac viscera- A et populorum constituti. Quidam sunt monachi per cellulas nostras et infantes ad legendas litteras ordinati. Sunt et aliqui seniores, qui longo tempore mecum viventes laboraverunt et me adjuvabant. De his omnibus sollicitus sum, ut post obitum meum non disperdantur, sed ut habeant mercedis vestrae consilium et patrocinium celsitudinis vestrae, et non sint dispersi, sicut oves non habentes pastorem, et populi prope marciam paganorum non perdant legem Christi. Propterea almitatis vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut filiolum meum et coepiscopum Lullum, si Deus voluerit, et sic clementiae vestrae placeat, in hoc ministerium populorum et ecclesiarum componere et constituere faciatis praedicatorum et doctorem presbyterorum et populorum.

Si autem minus perite aut injuste a me factum aliquid vel dictum reperitur, iudicio Romano prompta voluntate et humilitate emendare me velle spondeo. Interea deprecor ut pietas domini mei non indignetur, quia tam tarde missum meum et litteras meas ad praesentiam vestram direxi. Sed hoc idcirco contigit, quia preoccupatus fui in restauratione ecclesiarum quas pagani incenderunt, qui per ^b titulos et cellas nostras plusquam xxx ecclesias vastaverunt et incenderunt. Et haec fuit occasio tarditatis litterarum et appellationis paternitatis vestrae, et non aliqua negligentiae incuria.

EPISTOLA LXXIX.

BONIFACIUS FULREDO. [A. D. 752.]

Bonifacius servus servorum Dei, gratia Christi episcopus, charissimo consacerdoti Fulredo [Al. Fulrado], presbytero, perennem in Christo charitatis salutem.

Fraternae dilectionis tuae spiritualem amicitiam, quam saepe in necessitatibus meis pro Dei intuitu fecisti [W. in marg., mecum fecisti], dignas gratias, quantas meruisti, persolvere non possum; sed Deum omnipotentem deprecor ut tibi in alto caelorum culmine mercedis praemia in gaudio angelorum aeternaliter retribuatur. Nunc autem in Christi nomine deprecor ut quod bono initio coepisti cum bono fine perficias, id est, ut meo verbo gloriosum et amabilem ^c regem nostrum Pippinum salutaveris et illi magnas gratias referas de omnibus pietatis operibus, quae mecum fecit, et ut illi referas, quod mihi et amicis meis similiter esse videtur, ut vitam istam temporalem et cursum dierum meorum per istas infirmitates cito debeam finire. Propterea deprecor celsitudinem regis nostri, pro nomine Christi, Filii Dei, ut mihi nunc viventi indicare et mandare dignetur circa discipulos meos qualem mercedem postea de illis facere voluerit. Sunt enim pene omnes peregrini, quidam presbyteri, per multa loca ad ministerium Ecclesiae

et populorum constituti. Quidam sunt monachi per cellulas nostras et infantes ad legendas litteras ordinati. Sunt et aliqui seniores, qui longo tempore mecum viventes laboraverunt et me adjuvabant. De his omnibus sollicitus sum, ut post obitum meum non disperdantur, sed ut habeant mercedis vestrae consilium et patrocinium celsitudinis vestrae, et non sint dispersi, sicut oves non habentes pastorem, et populi prope marciam paganorum non perdant legem Christi. Propterea almitatis vestrae clementiam diligenter in Dei nomine deprecor, ut filiolum meum et coepiscopum Lullum, si Deus voluerit, et sic clementiae vestrae placeat, in hoc ministerium populorum et ecclesiarum componere et constituere faciatis praedicatorum et doctorem presbyterorum et populorum.

Et spero, si Deus voluerit, quod in illo habeant presbyteri magistrum et monachi regularem doctorem et populi Christiani fidelem praedictorem et pastorem. Propterea hoc maxime fieri peto, quia presbyteri mei prope ^d marciam paganorum pauperulam vitam habent. Panem ad manducandum acquirere possunt, sed vestimenta ibi invenire non possunt, nisi aliunde consilium et adiutorem habeant, ut sustinere et ^e indurare in illis locis ad ministerium populi possint, eodem modo sicut ego illos adjuvi. Et si pietas Christi hoc vobis inspiraverit, et hoc, quod peto, consentire et facere volueritis, per hos missos meos praesentes, aut per litteras pietatis vestrae, hoc mihi mandare et indicare dignemini, ut eo laetior in mercede vestra vel vivam vel moriar.

EPISTOLA LXXX.

BONIFACIUS PIPPINO. [A. D. 752.]

Domino excellentissimo Pippino, regi Francorum, Bonifacius episcopus in Domino salutem.

Celsitudinis vestrae clementiae magnas gratias agimus, et Dominum Jesum Christum precantes, ut vobis in regno caelorum aeternam mercedem retribuatur, eo quod petitiones nostras clementer exaudire dignati estis, et senectutem meam atque infirmitatem consolari. Nunc autem, gloriose fili, cognoscas quia per misericordiam Dei credo quod possim in servitio vestro iterum esse. Propterea petimus vos ut nobis indicetis si ad placitum vestrum debeamus venire, ut vestram voluntatem perficiamus. Quidam servus Ecclesiae nostrae, et ipse mendacissimus, qui nos arte fugiebat, Ansfrid nomine, veniens ad nos cum indiculo vestro, rogans ut ei justitiam faceremus, misimus illum ad vos eum ipsis litteris cum misso nostro, ut cognoscat quia mentitus vobis est, petentes ut nos pro mercede vestra defendatis contra tales falsarios, et eorum mendaciis non credatis. Valet in Deo semper.

^a Gregorius II et Gregorius III.
^b In Romana synodo post epist. 155 (nunc 67) hic et alibi saepe occurrit titulum nomen de quo Annalium tom. II et in Martyr. Baronius; noster de Roa, de die nat. c. 22; Gretserus, lib. II de Cruce c. 7. Szn.
^c Regem nostrum. Infra ep. 96, 100, 104 (nunc 98,

101, 80). Rex, quem ipse sanctus coronavit Bonifacius, lib. III Mogunt. not. 38, 39, 40. Szn.

^d Marciam. Limitem. Unde Marchiones apud Hartom. de Vet. Feud. Szn.

^e Indurare. Pro durare, aut perdurare, ac perseverare. Szn.

EPISTOLA LXXXI.

BONIFACIUS GRIPONI. [A. D. 752.]

Bonifacius, servus servorum Dei, Griponi filio Caroli optabilem in Christo salutem.

Obsecro et adjuro pietatem vestram per Deum Patrem omnipotentem, et per Jesum Christum Filium ejus, et per Spiritum sanctum, per sanctam Trinitatem et unitatem Dei, ut si tibi Deus potestatem donaverit, adjuvare studeas servos Dei, sacerdotes, presbyteros, qui sunt in Thuringia, et monachos et ancillas Christi defendere contra paganorum malitiam, et adjuvare Christianum populum, ut eos pagani non perdant, ut ante tribunal Christi mercedem habeas perpetuam. Et cognoscite quod memoria vestra nobiscum est coram Deo, sicut et pater vester vivus et mater jam olim mihi commendarunt. Deprecamur Deum Salvatorem mundi, ut dirigat viam vestram, et vitam ad salutem animæ vestræ, ut in gratia Dei semper hic et in futuro sæculo permaneat. Interea mementote, filii charissimi, quia, juxta vocem psalmigraphi: *Omnis homo sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri ita floriet.* Et apostolus ait: *Totus mundus in maligno positus est; et item in Evangelio Veritas dixit: Quid enim proderit homini, si lucretur universum mundum, anime vero suæ detrimentum patitur?* Et iterum in Evangelio, de gloria justorum: *Ecce fulgebunt justi sicut sol in regno Patris eorum.* Et Paulus apostolus, de beatitudine vitæ æternæ: *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quid præparavit Deus diligentibus se.* Facite ergo, filii, ut mercedis vestræ præmia in alto cælorum culmine clarescant, et crescant. Valere vos in longitudine dierum in Christo optamus.

EPISTOLA LXXXII.

BONIFACIUS OPTATO. [A. D. 752.]

Reverendissimo fratri, imo dilectissimo consacerdoti Optato^a abba, et universæ sanctæ congregationi sub cura illius regularis vitæ normam custodienti, Bonifacius, sine prærogativa meritorum nominatus episcopus, optabilem in Christo charitatis salutem.

Venerandam sanctitatis vestræ clementiam intimis obsecramus precibus, ut nos indignos nobiscum in unitate fraternæ dilectionis et societatis spiritualis suscipere et habere dignemini, ut una sit inter nos et fides mentium, et pietas actionum; et sicut princeps apostolorum Petrus hortatur dicens: *Ante omnia mutuam in invicem charitatem habete, et quia charitas operit multitudinem peccatorum.* Et ipsa Veritas dixit: *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.* Et similiter Paulus apostolus admonet dicendo: *Alter alterius onera portate, et sic adimpl. bitis legem Christi.* Et alibi: *Finis enim præcepti est charitas de puro corde, et conscientia bona, et fide non ficta;* et ut vestra fraternitas in spiritali regulariter vita vivens in pacifica tranquillitate fraternæ concordia pro nostra fragili-

^a Abba. Indeclinabile et recte secundum Hebræam seu Syriacam suam originem, uno et interdum Beda

A tate exorare dignetur, ut sermo Domini currat et clarificetur, ut, juxta dictum Apostoli, liberemur ab importunis et malis hominibus, et a tentationibus malignorum spirituum, et tribulationibus adversariorum, ut lux Evangeliorum gloriæ Christi et via vitæ, quam populis et gentibus ostendere et ipsi pergere debemus, nobismet ipsis non obtenebrescat nec abscondatur. Diligenter quoque deprecamur ut familiaritas fraternæ charitatis inter nos sit, et pro viventibus oratio communis, et pro migrantibus de hoc sæculo orationes et missarum solemnities celebrentur, cum alternatim nomina defunctorum inter nos mitentur. Interea si quid fraternitas vestra nobis mandare ad perficiendum vel ad dicendum dignata fuerit, voluntatis vestræ desiderium in omnibus adimplebimus. Agite ergo de hac petitione nostra, ut in alto cælorum culmine mercedis vestræ præmia in superna curia angelorum clarescant et crescant. Longævam, ac valentem, et almis viribus proficientem, et suavissimis operum et verborum floribus odorantem beatitudinem vestram perenniter Salvator mundi custodiat.

EPISTOLA LXXXIII.

THEOPHYLACIAS BONIFACIO. [A. D. 752.]

Egregio Patri, et domino supernis fascibus decorato, Bonifacio archiepiscopo, Theophylacias indignus archidiaconus sanctæ sedis apostolicæ.

Inter sua quidam peritissimus dudum ænigmata sic promulgat: *Verba sapientum quasi stimuli, et quasi clavi in altum defixi,* quia culpas delinquentium nesciunt palpare, sed pungere. Unde hactenus, non sine gravi tristitia, Davidica illa ex intimo cordis mœrore compulsus sum cantica decantare: *Anuntiavi, et locutus sum: multiplicati sunt super numerum, et quod multi ad fidem veniunt, et pauci ad electorum numerum perdantur, hoc ipsum Domino promulgante: Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Vos quidem egregie et sacerdotale præfulgidum apex ut illustre per paginas exaranda notescendo notescitis. Distincte incurra, et vigilantius in quo angelicas et beati domini mei et singulatim prætulimus aures et juxta roseum illud et angelicum optatum desiderium desideratus ann. [P., ante] latus dominus ter beatus in apostolica vos ad præsens dignatur informatione firmari qualiter non solum de schismaticis et hæreticis illis, seu excommunicatis, et ab orthodoxæ fidei regula nequiter aberrantibus, censeatis ut convenit, verum etiam Francorum et Galliarum gentes fidei tramitem solitæ [W., solidæ] amplectentes exuberent, enitentes et vestro sancto sub tempore non tantum occidæ sed usquequaque florent nationes. Scriptum namque est: *Multum valet deprecatio justis assidua.* Et David similia: *Nisi Moyses stetisset in conspectu Dei, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos.* Nos etenim priscum sodalitates retinentes amorem, quamvis varie nunc utrosque nationes et maria dividant, tamen scriptum in omnibus invenitur casibus, ut in tit. ep. 88 (nunc 112). SEA.

est: *Aquæ multæ non potuerunt extinguere charitatem, A nec flumina obruent illam.* Benedictionis etenim mu-
nuſculum, ob recordationis nostri memoriam, cin-
namomum, costum, piper et incensum pariter di-
reximus obſignatum, quod minimum etenim ut pro
magno excipere debeatis impensius postulamus.
Scriptum namque est: *Omnis gloria ejus filiæ regis
ab intus; et: Omni habenti dabitur.* Quia quisquis
habet charitatem perfectam, etiam cuncta dona, Spi-
ritu sancto ministrante, promeretur accipere. Omni-
potens etenim rerum opifex et arbiter, qui, vestro
sancto sub tempore, occiduos et circumquaque po-
pulos commorantes, ad vestræ beatæ prædicationis
facundiam, in catholicæ et apostolicæ sanctæ sedis
fidem vocavit, florere faciat perenniter, ut opta-
mus.

EPISTOLA LXXXIV.

THEOPHYLACIAS BONIFACIO. [A. D. 752.]

Egregio Patri et domino, æthereis decorato fasci-
bus, Bonifacio, almo archiepiscopo, Theophylacias
indignus diaconus sanctæ sedis apostolicæ.

Inter amœna prata fragrantium odorum sæpe
spiniſ circumvallatur rosa. Ita, illustrante sancto
Spiritu, præfulgidus plerumque rutilat arbiter, ve-
luti roscus flos, et melliflua dogmata salutis æternæ
abundant [W., abundet], eructuet nimirum lauda-
bile [P., eructuat... laudabilis] in arvis. O beatissime
in æthereis. Talenta etenim tuæ credita egregiæ bea-
titudini, non solum dupla, verum etiam et sescupla
Christo a te reddantur in astris, arcanaque vox ope
carninis Christi dicentis: *Euge, serve bone et fidelis,
quia inter pauca fuisti fidelis, super multa te consti-
tuam; intra in gaudium Domini tui.* Denique ob vestri
laboris clementiam, sedulo una cum sancto coan-
gelico Patre vestro domino apostolico, totius sanctæ
nostræ ecclesiæ sacerdotibus, vel populo, naviter
Domini nostri Jesu Christi exoramus clementiam, ut
vestræ sanctissimæ paternitatis illuminatos doctrin-
is, atque e vivo potatos fonte, simul cum eorundem
satore, confirmare ac conservare in sanctæ ac ortho-
doxæ fidei tramite clementer jubeat, et eorum
qui credituri sunt corda aperire, ^a atque eorum de-
tegere velamen, ut, inflammante eodem Spiritu
sancto, intrepidi letantes ad filium Christi pervenire
festinent, quemadmodum dominica sanxit clementia:
*Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, et
cætera.* Itaque, domine ac sanctissime Pater, quæ-
sumus vestram a Deo sanciatam [W. om. sanciatam]
ambrosiam bonitatem, ut sanctissimum nimisque
nobis dilectum Lullum, benedictum archidiaconum
vestrum, charissimum atque dulcissimum sodalem et
fratrem nostram, omnibus modis fovere, propter
Deum et nostræ pusillitatis amicitiam, commenda-
tum habere, dignemini. Nostra est scilicet et [P.
om. et] in eo rata dilectio, pro eo quod vestræ aliorum

^a Sequentia verba differunt in Par., qui habet: *atque a teo detegere velamine, inflammanteque.*

^b Serrar., *serastyracem*, et in nota: « An con-
fictum nomen *cerastyracem* quod cetera in *Styr. x*

paternitati magnis decoratæ infulis fidelibus ac le-
pidis ministrat servitiis; et ob hoc, poplite identi-
dem [W., itidem] flexo, vestram deprecamur toga-
tam prudentiam, ut eum [W., eam] multo ampliùs
talionem habere non dedignemini perniter, ob
nostramque parvitatem, cum Domino Deo crebro
refunditis preces, memoriam facere non omitatis,
quia scriptum est: *Multum valet deprecatio justì
assidua.* His vero prælatis, salutamus vestram a
Deo insulatam sanctissimam, nectareamque pater-
nitatem, et optamus, ut, Deo favente, perennibus
capiatis temporibus præmia, et desideratum, ob
vestræ sospitatis suffragium, sentiatis effectum.
Denique vobis direximus parvam benedictionem ex
largitate beati Petri apostoli; propter Deum, grato
B animo dignemini suscipere, costum, cinnamomum,
et ^b xerosyracem.

EPISTOLA LXXXV.

N . . . BONIFACIO. [A. D. 752.]

Domino meo desiderantissimo, et in litterarum
studio devotissimo eruditori, Bonifacio, summi pón-
tificatus infula præditi, N. ex multis quoddam piæ-
tatis vestræ emolumentum, amabilem devotæ chari-
tatis in Christo salutem.

Sacra Scriptura admonet ne sine consilio incon-
sulte aliquid agamus, sicut scriptum est: *Omnia cum
consilio fac*, etc. Ideoque fore ratum æstimans
rusticitatis meæ litteras sagacitatis vestræ celsitu-
dini dirigere, hisque occasionem petitionis meæ
desiderium intimare, ^c quatenus utique, perspectis,
providus præceptor meus decernat quod sibi opti-
mum videatur, famuloque suo suæ voluntatis nutum
placidus indicet, cui subnixus libenter obtemperem.
Fateor itaque tibi, magistrorum charissime, post-
quam, sanctitatis vestræ licentia, lectionis scrutan-
dique causa, si aliquid tamen ingenio mei parva
scintilla intelligere vel investigare valet, bonitatis
vestræ mercedi primitus post Deum imputo, Thu-
ringiam perrexi, diligentiam lectioni adhibere tam
studiose non posse quam indiguisse sciebam. Dua-
bus quippe causis resistentibus, oculorum scilicet
caligine, et captis dolore, tertioque in visceribus
vitio præcipue, id est, torpore mentis; idcirco paulo
diutius manere mihi Paternitas vestra hic concedat,
D ut qui, juxta Apostolum, siticulosum filium vestrum
lacte potetis, nec adhuc solito panis esui assuetum,
opportuno tempore servitutis vestræ ad officium,
larga Christi clementia præeunte, et vestris orati-
onibus intercedentibus, robustiorem recipiatis. Sin
vero aliud discretioni vestræ placuerit, si ille vires
dederit, cum nihil infiniæ sæcula addere, vel ad-
mere valeant, ipso quo jubebitis tempore, promptus
redibo. Interea per misericordiam Dei obsecro, cujus
totus orbis terrarum plenus est, velut flexis genibus
ac curvato poplite supplex sublimitatis vestræ
quidam sit? Vide Plin. l. xii, c. 48 et 26; l. xxiv,
c. 6 et 7.

^c Serrar. et Wurd., *quantumeis utique prospectis*,
Par., *quatenus utriusque prospectis*.

vestigia amplectens, ut pro meis innumeris facinororum criminibus apud misericordem et justum Judicem intercedere dignemini; nec tamen ex hoc serenitatis vestræ gratiam perturbem, cum Jesus noster gloria cœli, salusque mundi, cui cuncta patent, et quem occulta non latent, imperet dicens: *Petite, et dabitur vobis*, et reliqua. Quia nec tam ex hoc ventosæ temeritatis typo mihi subrepere posse quam remedium salutis arbitror inveniri, dum et ipse me ægrotum agnosco, et medicum quæro, hos tibi versiculos, Pater amande, subter scriptos causa correctionis direxi, cupiens industriæ vestræ scripta promereri, quatenus erroris mei anfractus ex ipsis certe cognoscam.

Sancta et individua Trinitatis divinitas excellentiæ vestræ dignitatem, jugiter longe lateque catholicis Ecclesiarum plebibus præsentem, usque ad supremam vitæ cursum, contra omnia proficientem adversa, custodiat.

Crescere te Deus omnipotens in opus pietatis
Perpetuo faciat lucro multarum animarum,
Dives opum cœli, auscultare Dei mercaris
Ut tandem vocem lætam: Bone, serveque fide,
Summa tui Dominique Dei nunc gaudia scande.
Pauca super fidus fueras quia, multa super te
Constituam: requies tibi sit hæc certa salusque,
Spesque, favente Deo, pariter, qui cuncta creavit,
Ac regnans vivit seclis prior omnibus idem,
Calce carens et principio, clementia cujus
Me miserum te larga monebat adire magistrum.
Mole gravi noxæ pressus, sine lumine cordis,
Otia dum vagabundus amabam, dulcia credens,
Quæ constant cunctis animabus noxia semper.
Pectoris obtusi tenebras sed gratia dempsit.
Salvantis Christi, gratis pia sensibus augens
Dona meis stolidis. Cui laus et honor sine fine;
Atque tui, tibi crescat in arce, laboris olympi,
Directi callis ductor, mercesque, corona,
Ingenique tui quod sum pars ultima magni.

EPISTOLA LXXXVI.

BONIFACIUS GEMMULO. [A. D. 752.]

Reverendissimo et dilectissimo filio Gemmulo archidiacono Bonifacius exiguus servorum Dei amabilem in Christo æternæ charitatis salutem.

Sæpe spiritualis charitas jungit quos corporaliter longa intercapedine disjungit. Et hæc non minima peregrinationis ærumna esse dignoscitur, quod amicus amicum, quem ardentem diligit, longe disjunctum tristis et mœrens memorat, et adversantem inimicum prope tribulatorem et molestum difficilem patitur. Utinam te, frater, peregrinationis hujus consolatorem prope habeam, tuo sancto consilio utar, consolatione gaudeam, aspectu charæ faciei læter, et sancta exhortatione reficiar. Sed quia hoc fieri vitæ mortalis conditio, et rerum ratio non permittit,

^a Sanctus Augustinus. Serm. 42 de Tempore: *Charitas, inquit, ipsa vera est, quæ corporaliter separatos convenit spiritualiter copulare atque conjungere. Duo enim qui se sancto amore diligunt, etiamsi unus in*

A faciat vera charitas solum et maximum quod concedit et præcipit Deus dicendo: *Hoc est præceptum novum, ut diligatis invicem*, etc. Amet in Deo veraciter absentem, quem corporaliter præsentem tenere nequit. Et, sicut^a sanctus Augustinus dixit, licet unus sit in Oriente, et alius in Occidente, conglutinati charitate nunquam ab invicem separantur; et Salvator mundi: *In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. Ergo, juxta Jacobum, qui dixit: *Oratio fidei salvabit infirmum*, et post pauca: *Orate pro invicem, ut salvemini, oremus pro invicem, ut salvemur*; et pietas Domini, quæ nos in terra separavit, gaudentes in cœlorum culmine congreget.

EPISTOLA LXXXVII.

BONIFACIUS ANONYMO. [A. D. 752.]

Reverendissimo fratri, et spiritualis Germanitatis propinquitate connexo, Bonifacius, exiguus servus servorum Dei, perennem in Christo charitatis salutem.

Clementiam fraternitatis vestræ intimis flagitamus precibus ut nostræ mediocritatis memores intercedere dignemini, quia, peccatis nostris exigentibus, periculosi maris tempestatibus undique quatimur: rogantes ut ille qui *in a'tis habitat, et humilia respicit*, indulgens flagitia, præstet nobis verbum *in aperture oris nostri, ut currat et clarificetur inter gentes Evangelium gloriæ Christi*.

EPISTOLA LXXXVIII.

BONIFACIUS DENEHARDO [A. D. 752.]

C Bonifacius servus servorum Dei Deneharde presbytero in Christo salutem.

Mando tibi, charissime, de præsentem puero Athalere, si illi necessitas in sua causa contingat, ut eum adjuvare studeas, sicut ingenuum hominem; et sic pro illo promittas amicis ejus, non quasi pro servo; et ego sic comprobavi, quia desponderi sibi disponet conjugem, ut non timeat, quod servus sit. Vale in Christo.

EPISTOLA LXXXIX.

BONIFACIUS ALDBERIO. [A. D. 752.]

Venerando fratri Aldberio abbati Bonifacius, exiguus servus servorum Dei, in Christo salutem.

Charitatis vestræ clementiam medullatis et intimis præcordiorum obsecramus precibus, ut in vestris sacrosanctis orationibus intercedendo nostri memores esse dignemini, et almitatis vestræ precibus imploretis, ut pius Dominus, qui causa est peregrinationis nostræ, navem fragilitatis nostræ, ne fluctibus Germanicarum tempestatum submergatur, dextera sua protegente et gubernante, illæsam custodiendo, ad cœlestis Jerusalem littus tranquillum perducat. Salute omnes fratres sanctæ congregationis vestræ, nostros in Deo charissimos, in osculo dilectionis ac devotionis nostræ. Commendamus sci-

Oriente, alius in Occidente, ita in charitate conglutinante junguntur, ut nunquam ab invicem separantur. Ideoque et hic legi potest ab, non ad.

licet et nos vestris orationibus, ut, sive viventes, sive morientes, vestrae communioni charitatis sociemur, et ut hoc ita firmetur devotione fraternae charitatis a vobis juxta voluntatem clementiae vestrae promereri volumus, in quantum potestas profectum attribuerit. Petimus quoque ut pro Germanicis gentibus idolorum culturae deditis intercedere curetis, rogantes Dominum, qui pro totius mundi salute proprium sanguinem fudit, et vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, ut eas ad agnitionem Creatoris, et ad gremium matris Ecclesiae convertat. Similiter, ut pro dormientium fratrum animabus, qui nobiscum laborabant in Domino, orationum adjuvamina et missarum solemnia celebrare faciatis precamur, quorum nomina gerulus harum litterarum demonstravit. Valere beatitudinem vestram et sanctis successibus proficere in Christo diligenter optamus.

• EPISTOLA XC.

BONIFACIUS STEPHANO. [A. D. 753.]

Venerando ac diligendo domino, apostolatus privilegio praedito, Stephano papae, Bonifacius exiguus, legatus, vel missus Germanicus catholicae et apostolicae Romanae ecclesiae, optabilem in Christo charitatis salutem.

Nam tempore Sergii, apostolicae sedis pontificis, venit ad limina sanctorum apostolorum presbyter quidam mirae abstinentiae et sanctitatis, generis Saxonum, nomine Willibrord, et alio nomine Clemens vocatus, quem praefatus papa episcopum ordinavit, et ad praedicandam paganam gentem Frisonum transmisit in littoribus Oceani occidentis. Qui per 4 annos praedicans, praefatam gentem Frisonum maxima ex parte convertit ad fidem Christi, fana et delubra destruxit, et ecclesias construxit, et sedem episcopalem et ecclesiam in honore sancti Salvatoris constituens in loco et castello quod dicitur Trajectum, et in illa sede et ecclesia sancti Salvatoris, quam construxit, praedicans usque ad debilem senectutem permansit; et sibi coepiscopum ad ministerium implendum substituit, et finitis longae vitae diebus, in pace migravit ad Dominum. Princeps autem Francorum Carolomannus commendavit in sedem illam constituendum et ordinandum episcopum, quod et feci. Nunc autem ^b Coloniensis episcopus illam sedem praefati episcopi Clementis, a Sergio papa ordinati, sibi usurpat, et ad se pertinere

^a Epistola sancti Bonifacii archiepiscopi ad Stephanum II papam, qua Trajectensem Ecclesiam a Dagoberto I Coloniensi episcopo donatam petit immediate subijci Romano pontifici. Deest initium epistolae hujus 97 inter Bonifacianas a Serario editas, uti et finis. Sic incipit epistola in Codice Mogunt. WURDT.

^b *Coloniensis episcopus.* Hildegarius sedit in cathedra Coloniensi ab an. 750 ad 760. Quo anno in expeditione Pippini contra Saxones interemptus fuit a Saxonibus haud procul Visurgi. Annales Newenariani et Pitheani. WURDT.

^c *Dagoberto.* Rex Dagobertus I circa annum 631 videtur sancto Cuniberto donasse Trajectum castrum ad Rhenum. Moerckens in conatu Chronolog.

A dicit, propter fundamenta cujusdam destructae a paganis ecclesiae, quam Willibrordus dirutam usque ad solum in castello Trajecto reparit, et eam proprio labore a fundamento construxit, et in honore sancti Martini consecravit. Et refert quia ab antiquo rege Francorum ^c Dagoberto castellum Trajectum cum destructa ecclesia ad Coloniensem parochiam donatum in ea conditione fuisset, ut episcopus Coloniensis gentem Frisonum ad fidem Christi converteret, et eorum praedicator esset, quod et ipse non fecit, Non praedicavit, non convertit Frisones ad fidem Christi, sed pagana mansit gens Frisonum, usque quo venerandus pontifex Romanae sedis Sergius supradictum servum Dei Willibrordum episcopum ad praedicandum supradictae genti transmisit, qui illam ^B gentem, ut praefatus sum, ad fidem Christi convertit. Et modo vult Coloniensis episcopus sedem supradicti Willibrordi praedicatoris sibi contrahere, ut non sit episcopalis sedes, subjecta Romano pontifici, praedicans gentem Frisonum. Cui respondebam, ut credidi, quod majus et potius fieri debeat praecipuum apostolicae sedis, et ordinatio Sergii papae, et legatio venerandi praedicatoris Willibrordi, ut et fiat sedes episcopalis subjecta Romano pontifici, praedicans gentem Frisonum, quia magna pars illorum adhuc pagana est, quam destructae ecclesiae fundamenta diruta, et a paganis conculcata, et per negligentiam episcoporum derelicta. Sed ipse ^d non consentit. Sed modo paternitatis vestrae iudicio mihi intimare dignemini, et si hoc justum sit responsum, et vobis placeat, quod illi Coloniensi episcopo reddidi, vestra auctoritate roborare, ut praecipuum Sergii papae, et sedes illa stabilis permaneat. Sic enim potestis, nos, si vobis placet, adjuvare, si de scrinio ecclesiae vestrae exemplare jubetis, et mihi transmittere, quidquid praefato episcopo Willibrordo ordinato sanctus Sergius praeciperet, ut ex auctoritate sanctitatis vestrae contradicentes convincere et superare valeam. Si autem aliter justius sanctitati vestrae videatur, consilium paternitatis vestrae mihi insinuare dignemini, ut sequar.

EPISTOLA XCI.

• PIPPINUS BONIFACIO. [A. D. 755.]

Pippinus rex Francorum, vir illustris, Bonifacio archiepiscopo et legato Germanico ab apostolica sede directo.